
            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
1 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

REGIONAL SUL 
B R U S Q U E  

0 9  A  1 2  J U N H O  D E  2 0 1 6  
 
 
 
 
 

 
BOLETIM 01 

 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
2 

 

COMISSÃO DE HONRA 

 
JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 

FILIPE FREITAS MELLO  
Secretário de Estado de Turismo, Cultura e Esporte 

 

EDUARDO DESCHAMPS 
Secretário de Estado da Educação 

 

MILTON JOSÉ DA CUNHA JUNIOR 
Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 

EVALDO RISTOW FILHO 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Brusque 

 

JOSÉ LUIZ CUNHA 
Prefeito Municipal de Brusque 

 

SÔNIA PEREIRA MAFESSOLLI 
Gerente Regional de Educação 

 

GLEUSA MULLER FISCHER 
Secretária Municipal de Educação e Desporto 

 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do Conselho Estadual de Desporto 

 

MARCELO SILVEIRA 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 

LUCIANO NILZO HECK 
Diretor de Esporte da Fundação Catarinense de Esporte 

 

OSNY MULLER 
Integrador Esportivo 

 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
3 

 

RESOLUÇÃO FESPORTE 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2016 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso de suas 
atribuições estabelecidas pelo artigo 15 do Estatuto, conforme 
Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro de 1998: 

 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
Alterar o item 12.2.7 do Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, suprimindo 
do quadro constante no subitem I a última linha, referente a “Voleibol  (jogos com set decisivo)”,  
bem como a expressão (jogos sem set decisivo), na primeira célula da segunda linha do mesmo 
quadro, passando a ter a seguinte leitura: 
 

Modalidade Resultado do Jogo Resultado Invertido 

Voleibol 
 

Equipe A 02 x 00 Equipe B 
                25 x 15 
                25 x 20     

Equipe A 00 x 02 Equipe B 
                25 x 27 
                25 x 27 

 

Esta resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Florianópolis, 09 de junho de 2016 

 

 

 

 

Milton José da Cunha Júnior 
Presidente 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
4 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 24/2016/TJD/SC 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano 
de 2016, no âmbito da 16ª ADR, com sede em Brusque,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões 
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 
a) Edemir Aguiar, na qualidade de Presidente; 
b) Silvio Bertolini, Tereza Clara Riffel, José Zancanaro, Silvio Luiz da Costa, todos na qualidade de Auditor; 
c) Moacir Merizio, na qualidade de Auditor Suplente. 
 

II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 
a) Clarice Hofmann, CREF 001073-G/SC, na qualidade de Professora de Educação Física; 
b) Daniela Flavia de Oliveira, na qualidade de Pedagoga; 
c) Norberto Boos e Natan Krieger, Conselheiros Tutelares. 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele 
a NOMEAR o Senhor Carlos Arnoldo Queluz, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito 
das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR o Senhor Vinicius de Almeida Sardo, para exercer a função de Secretário das referidas 
Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório 
das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 7 de junho de 2016. 
 
 
Marcelo Silveira    Mario Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC e.e   Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
5 

 

MENSSAGEM FESPORTE 
 

 

 

 

Nos últimos anos, a FESPORTE tem oferecido em seu calendário anual cinco eventos esportivos 

com características de esporte de base e inclusão. São as edições anuais dos Jogos Escolares de Santa 

Catarina (JESC) – em duas faixas etárias: 12 a 14 / 15 a 17 anos –, o PARAJESC, o Campeonato 

Catarinense de Futebol Escolar (Moleque Bom de Bola) e o Festival Escolar Dança Catarina. A cada 

ano, mais alunos da rede oficial de ensino do nosso Estado têm tido a oportunidade do acesso à 

prática esportiva além das aulas de educação física. Nossa grande meta é oferecer condições positivas 

para o desenvolvimento do Esporte de Base. Desejamos boa sorte e sucesso aos mais de 600 atletas e 

Profissionais de Educação Física, lembrando que, acima de tudo, o mais importante é participar e 

ajudar na construção de um futuro melhor para os nossos jovens. É o momento de vencer na vida, 

principalmente, e também aqui, nesta competição. Sempre ancorados, claro, nos princípios do 

esporte, de amizade e respeito ao oponente acima de tudo. É assim que formamos campeões do 

esporte e da vida. Desejamos que o esforço e a determinação da nossa juventude catarinense sejam 

sementes que levarão a colheita de muitas conquistas no mundo do esporte. Esperamos a cada um de 

vocês, desejando disputas saudáveis, equilíbrio emocional para aceitar os resultados e acima de tudo 

um coração aberto para fazer novos e eternos amigos.  

 

 

 

 

Milton José da Cunha Junior 
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
6 

 

NOTA OFICIAL FESPORTE 
 

BADMINTON 
 

 

 

Prezados, 
 
Comunicamos oficialmente que a modalidade de Badminton dos JESC 12 a 14 anos será 
realizada apenas na Etapa Estadual na cidade de São Miguel do Oeste entre os dias 29/06 
a 03/07 de 2016. 
 
Na primeira fase serão realizados os confrontos entre os inscritos por Região, 
classificando dois atletas para a próxima fase, após isso se realizará o sorteio dos 
classificados para compor as chaves e seguir até a disputa final. 
 
Qualquer dúvida estamos a disposição. 
 
Att, 
 
 
Equipe GEBAI 
FESPORTE 
48 36656122 36656135 - 36656153 - 36656167 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel:48%2036656122
tel:36656135
tel:36656153
tel:36656167


            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
7 

 

CALENDÁRIO DO EVENTO 
 
 

PERÍODO MODALIDADES 

Dia 09 – quinta-feira 
(entre 14 horas e 19 horas) 

Chegada dos Atletas 

Dia 10 – sexta-feira 
Competições de Basquetebol, Futsal, Handebol, Tênis de Mesa, 

Voleibol, Xadrez. 

Dia 11 – sábado 
Competições de Basquetebol, Futsal, Handebol, Tênis de Mesa, 

Voleibol, Xadrez. 

Dia 12 – domingo Competições de Basquetebol, Futsal, Handebol, Voleibol, Xadrez. 

Dia 12 – domingo Retorno dos Atletas  

 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 

 
LOCAL: PAVILHÃO “MARIA CELINA V. INHOF”(FENARRECO) 

RUA GENTIL BATISTI ARCHER, 447 – CENTRO 
TELEFONE (47) 33513384 

10/06/2016 - 19:30hs 
 

CCO FESPORTE 

 
LOCAL: ARENA BRUSQUE 

RUA GENTIL BATISTI ARCHER, 447 – CENTRO 
TELEFONE (47) 33513384 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO: DAS 8H ÀS 20H 
 

LOCAL E HORÁRIOS DE ALIMENTAÇÃO 

 
LOCAL: PAVILHÃO “MARIA CELINA V. INHOF”(FENARRECO) 

RUA GENTIL BATISTI ARCHER, 447 – CENTRO 
TELEFONE (47) 33513384 

CAFÉ: 7H ÀS 9H 
ALMOÇO: 11H ÀS 14H 

JANTA: 18H ÀS 21H 
 

 

 

 

                                                  
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
8 

 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 
 

 
BASQUETEBOL MASCULINO/FEMININO 

LOCAL : GINÁSIO  CENTRO ESPORTIVO DO SESI 
Rodovia Antonio Heil, km 23 – Limoeiro - Brusque 
Telefone: (47) 32518805 

 
FUTSAL MASCULINO/FEMININO 
 

LOCAL : GINÁSIO  DO CLUBE ESPORTIVO GUARANI 
Rua Henrique Deichmann, 20 – Guarani - Brusque 
Telefone: (47) 33559088 

 
FUTSAL MASCULINO/FEMININO 
 

LOCAL : GINÁSIO  DA E.E.B  MONSENHOR GREGÉRIO LOCKS 

Rua Ludovico Merico, 64 – Dom Joaquim 
Telefone: (47) 32518198 ou 32518199 

 
HANDEBOL MASCULINO/FEMININO 
 

LOCAL : ARENA BRUSQUE 
Rua Gentil Batisti Archer, 447 – Centro - Brusque 
Telefone: (47) 33513384 

 
TENIS DE MESA MASCULINO/FEMININO 
 

COLÉGIO CÔNSUL CARLOS RENAUX - GINÁSIO 2 
Avenida Monte Castelo, 81 – Centro - Brusque 
Telefone: (47) 33511294 

 
VOLEIBOL MASCULINO  
 

COLÉGIO CÔNSUL CARLOS RENAUX - GINÁSIO 1 
Avenida Monte Castelo, 81 – Centro - Brusque 
Telefone: (47) 33511294 

 
VOLEIBOL FEMININO 
 

COLÉGIO CULTURA 
Rua Olga T. C. Ramos Krieger, 100 – Jardim Maluche - Brusque 
Telefone: (47) 33512794 

 
XADREZ MASCULINO E FEMININO 
 

SALÃO DO CLUBE DE CAÇA E TIRO ARAÚJO BRUSQUE 
Rua Hercílio Luz, 190 – Centro - Brusque 
Telefone: (47) 33514200 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
9 

 

LOCAIS DE ALOJAMENTO 
 

REGIONAL ENDEREÇ0 ESCOLA 

17ª. ADR 
Itajaí 

Rua Vereador Oscar Krieger, 10 - Bairro Jardim 
Maluche.                                                                   
Telefone: (47) 32518172 ou 32518173                   
Diretora Ione (47) 91143768 

EEB Dom João Becker 

 

Grande 
Florianópolis 

 

Rua Pedro Gracher, 43 – São Luiz 
Telefone: (47) 32518242 ou 32518241 
Diretora Lourdete (47) 96075091 
12 salas 

 
EEB Francisco de Araújo 

Brusque 
 

 
18ª. SDR Laguna 

 

Rua Florianópolis, 1017 – Centro 
Telefone: (47) 32518168 ou 32518169 
Diretora Elisabeti (47) 92193949 
10 salas 

 
 

EEB João XXIII 
 

19ª. ADR Tubarão 

Rua Ludovico Merico, 64 – Dom Joaquim 
Telefone: (47) 32518198 ou 32518199 
Diretora Michele (47) 84096991 
Assesor Marcos (47) 91368369 
11 salas 

 
EEB Monsenhor  
Gregório Locks 

 

 
20ª. SDR Criciúma 

 

Rua George Boettger, 70  
Telefone: (47) 32518160 ou 32518161  
Diretor Marcio (47) 91134708 
18 salas 

 
 

EEB Santa Terezinha 
 

 
21ª. ADR 

Araranguá 
 

Rua Rodrigues Alves, 250 – Centro 
Telefone: (47) 32518200 ou 32518201 
Diretora Mari (47) 99023399 
20 salas 

 
 

EEB Feliciano Pires 
 

27ª. ADR 
São Joaquim 

Rua Santa Cruz, 201 – Águas Claras 
Telefone: (47) 32518196 ou 32518197 
Diretora Bibiana (47) 97754826 
9 salas 

 
EEB Governador  

Ivo Silveira 
 

36ª. SDR 
 Braço do Norte 

Rua Egon Appel, 30 – Azambuja 
Telefone (47) 32518166 ou 32518167 
Diretor Renato (47) 91831612 

 
EEB Padre Lux 

 

Comissão de 
Alojamento: 

Teresa Clara Riffel 
Cleiton Scuissiato 

(47) 99257916 
(47) 88438667 

 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
10 

 

BASQUETEBOL  
GINÁSIO CENTRO ESPORTIVO DO SESI 
Rodovia Antonio Heil, km 23 – Limoeiro - Brusque 
Telefone: (47) 32518805  

 

CHAVE “única” – FEMININO 
1 EEB ALEXANDRE G. FIGUEREDO/BALN. PIÇARRAS/17ª ADR 

2 COLÉGIO MARISTA/ CRICIÚMA /20ª ADR 

3 COLÉGIO SÃO LUIZ/BRUSQUE/SEDE 
 

CHAVE “A” – MASCULINO CHAVE “B” – MASCULINO 
1 CAIC JOÃO PAULO I/TUBARÃO/19ª ADR 4 INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO/FLORIANÓPOLIS/GF 

2 COLÉGIO SALESIANO/ITAJÁI/17ª ADR 5 EEB FRANCISCO MAZZOLA/NOVA TRENTO/16ª ADR 

3 EMEF QUINTINO RIZZIERI / IÇARA /20ª ADR 6 COLÉGIO SÃO LUIZ/BRUSQUE/SEDE 

  7 MANOEL JOSÉ BALTAZAR/MARACAJÁ/21ª ADR 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/06/2016 – SEXTA-FEIRA 

 

 

BASQUETEBOL 
LOCAL – GINÁSIO CENTRO ESPORTIVO DO SESI 
Rodovia Antonio Heil, km 23 – Limoeiro - Brusque 

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

1 M 09:00 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

FLORIANÓPOLIS/GF 
 X  

MANOEL JOSÉ BALTAZAR 
MARACAJÁ/21ª ADR 

B 

2 M 10:00 
EEB FRANCISCO MAZZOLA 

NOVA TRENTO/16ª ADR 
 X  

COLÉGIO SÃO LUIZ 
BRUSQUE/SEDE 

B 

3 M 11:00 
CAIC JOÃO PAULO I 
TUBARÃO/19ª ADR 

 X  
COLÉGIO SALESIANO 
ITAJÁI/17ª ADR 

A 

4 F 14:00 
COLÉGIO SÃO LUIZ 

BRUSQUE/SEDE 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
CRICIÚMA /20ª ADR 

U 

5 M 15:00 
COLÉGIO SÃO LUIZ 

BRUSQUE/SEDE 
 X  

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
FLORIANÓPOLIS/GF 

B 

6 M 16:00 
MANOEL JOSÉ BALTAZAR 

MARACAJÁ/21ª ADR 
 X  

EEB FRANCISCO MAZZOLA 
NOVA TRENTO/16ª ADR 

B 

7 M 17:00 
EMEF QUINTINO RIZZIERI 

 IÇARA /20ª ADR 
 X  

CAIC JOÃO PAULO I 
TUBARÃO/19ª ADR 

A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
11 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/06/2016 – SÁBADO 

 

 

BASQUETEBOL 
LOCAL – GINÁSIO CENTRO ESPORTIVO DO SESI 
Rodovia Antonio Heil, km 23 – Limoeiro - Brusque 

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

8 M 09:00 
COLÉGIO SALESIANO 

ITAJÁI/17ª ADR 
 X  

EMEF QUINTINO RIZZIERI 
 IÇARA /20ª ADR 

 

9 M 10:00 
EEB FRANCISCO MAZZOLA 

NOVA TRENTO/16ª ADR 
 X  

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
FLORIANÓPOLIS/GF 

B 

10 M 11:00 
MANOEL JOSÉ BALTAZAR 

MARACAJÁ/21ª ADR 
 X  

COLÉGIO SÃO LUIZ 
BRUSQUE/SEDE 

B 

11 F 14:00 
COLÉGIO MARISTA 

CRICIÚMA /20ª ADR 
 X  

EEB ALEXANDRE G. FIGUEREDO 
BALNEÁRIO PIÇARRAS/17ª ADR 

U 

12 M 15:00 1º A  X  2º B S/F 

13 M 16:00 1º B  X  2º A S/F 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 12/06/2016 – DOMINGO 

 

 

BASQUETEBOL 
LOCAL – GINÁSIO CENTRO ESPORTIVO DO SESI 
Rodovia Antonio Heil, km 23 – Limoeiro - Brusque 

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

14 F 09:00 
EEB ALEXANDRE G. FIGUEREDO 
BALNEÁRIO PIÇARRAS/17ª ADR 

 X  
COLÉGIO SÃO LUIZ 
BRUSQUE/SEDE 

U 

15 F 10:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

16 M 11:00 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
12 

 

FUTSAL  
Local – GINÁSIO CLUBE ESPORTIVO GUARANI 
Rua Henrique Deichmann, 20 – Guarani - Brusque 
Telefone: (47) 33559088 

Local – GINÁSIO EEB M Sr GREGÉRIO LOCKS 
Rua Ludovico Merico, 64 – Dom Joaquim 
Telefone: (47) 32518198   

 

CHAVE “A” – FEMININO CHAVE “B” – FEMININO 
1 EEF GERALDINA MARIA TAVARES/GRAVATAL/19ª ADR 6 EBM CLOTILDE RAMOS CHAVES/CAMBORIÚ/17ª ADR 

2 EEB SÃO MARTINHO DE HARO/SÃO JOAQUIM/27ª ADR 7 EEB MARIA DO CARMOS LOPES/SÃO JOSÉ/GF 

3 COLÉGIO ROGACIONISTA/CRICIÚMA/20ª ADR 8 EEB NOSSA SRa DE FÁTIMA/RIO FORTUNA/35ª ADR 

4 EBM PAQUETA/BRUSQUE/SEDE 9 EEB VALÉRIO GOMES/TIJUCAS/16ª ADR 

5 EEB PROF. MARIA CORREA SAAD/LAGUNA/18ª ADR 10 EEF PROFESSOR DARCY RIBEIRO/BAL. GAIVOTA/21ª ADR 

 
CHAVE “A” – MASCULINO CHAVE “B” – MASCULINO 

1 EEB ADERBAL RAMOS DA SILVA/TUBARÃO/19ª ADR 6 COLÉGIO RECRIARTE/CAMBORIÚ/17ª ADR 

2 EEB MANOEL CRUZ/SÃO JOAQUIM/27ª ADR 7 COLÉGIO CATARINENSE/FLORIANÓPOLIS/GF 

3 COLÉGIO SÃO BENTO/CRCIÚMA/20ª ADR 8 EBM ANTONIO ROHDEN/BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

4 COLÉGIO CULTURA/BRUSQUE/SEDE 9 EEB MINERVINA LAUS/CANELINHA/16ª ADR 

5 EEB PROF. MARIA CORREA SAAD/LAGUNA/18ª ADR 10 EEB NEUZA OSTETO CARDOSO/ARARANGUÁ/21ª ADR 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/06/2016 – SEXTA-FEIRA 

 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO CLUBE ESPORTIVO GUARANI 
Rua Henrique Deichmann, 20 – Guarani - Brusque 

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

1 F 09:00 
EEB PROF. MARIA CORREA SAAD 

LAGUNA/18ª ADR 
 X  

EEF GERALDINA MARIA TAVARES 
GRAVATAL/19ª ADR 

A 

2 M 09:50 
EEB PROF. MARIA CORREA SAAD 

LAGUNA/18ª ADR 
 X  

EEB ADERBAL RAMOS DA SILVA 
TUBARÃO/19ª ADR 

A 

3 F 10:40 
EBM PAQUETA 

BRUSQUE/SEDE 
 X  

EEB SÃO MARTINHO DE HARO 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

A 

4 M 11:30 
COLÉGIO CULTURA 

BRUSQUE/SEDE 
 X  

EEB MANOEL CRUZ 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

A 

5 F 13:30 
COLÉGIO ROGACIONISTA 

CRICIÚMA/20ª ADR 
 X  

EEF GERALDINA MARIA TAVARES 
GRAVATAL/19ª ADR 

A 

6 M 14:20 
COLÉGIO SÃO BENTO 

CRICIÚMA/20ª ADR 
 X  

EEB ADERBAL RAMOS DA SILVA 
TUBARÃO/19ª ADR 

A 

7 F 15:10 
EBM PAQUETA 

BRUSQUE/SEDE 
 X  

EEB PROF. MARIA CORREA SAAD 
LAGUNA/18ª ADR 

A 

8 M 16:00 
COLÉGIO CULTURA 

BRUSQUE/SEDE 
 X  

EEB PROF. MARIA CORREA SAAD 
LAGUNA/18ª ADR 

A 

9 F 16:50 
EEB SÃO MARTINHO DE HARO 

SÃO JOAQUIM/27ª ADR 
 X  

COLÉGIO ROGACIONISTA 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

10 M 17:40 
EEB MANOEL CRUZ 

SÃO JOAQUIM/27ª ADR 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
13 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/06/2016 – SEXTA-FEIRA 

 
 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO EEB MONSENHOR GREGÉRIO LOCKS 

Rua Ludovico Merico, 64 – Dom Joaquim 
 

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

11 F 09:00 
EEF PROFESSOR DARCY RIBEIRO 

BALNEÁRIO GAIVOTA/21ª ADR 
 X  

EBM CLOTILDE RAMOS CHAVES 
CAMBORIÚ/17ª ADR 

B 

12 M 09:50 
EEB NEUZA OSTETO 

CARDOSO/ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

COLÉGIO RECRIARTE 
CAMBORIÚ/17ª ADR 

B 

13 F 10:40 
EEB VALÉRIO GOMES 

TIJUCAS/16ª ADR 
 X  

EEB MARIA DO CARMOS LOPES 
SÃO JOSÉ/GF 

B 

14 M 11:30 
EEB MINERVINA LAUS 
CANELINHA/16ª ADR 

 X  
COLÉGIO CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS/GF 

B 

15 F 13:30 
EEB NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/RIO 

FORTUNA/35ª ADR 
 X  

EBM CLOTILDE RAMOS CHAVES 
CAMBORIÚ/17ª ADR 

B 

16 M 14:20 
EBM ANTONIO ROHDEN 

BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 
 X  

COLÉGIO RECRIARTE 
CAMBORIÚ/17ª ADR 

B 

17 F 15:10 
EEB VALÉRIO GOMES 

TIJUCAS/16ª ADR 
 X  

EEF PROFESSOR DARCY RIBEIRO 
BALNEÁRIO GAIVOTA/21ª ADR 

B 

18 M 16:00 
EEB MINERVINA LAUS 
CANELINHA/16ª ADR 

 X  
EEB NEUZA OSTETO 
CARDOSO/ARARANGUÁ/21ª ADR 

B 

19 F 16:50 
EEB MARIA DO CARMOS LOPES 

SÃO JOSÉ/GF 
 X  

EEB NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/RIO 
FORTUNA/35ª ADR 

B 

20 M 17:40 
COLÉGIO CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/GF 
 X  

EBM ANTONIO ROHDEN 
BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/06/2016 – SÁBADO 

 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO CLUBE ESPORTIVO GUARANI 
Rua Henrique Deichmann, 20 – Guarani - Brusque 

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

21 F 09:00 
EEB NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/RIO 

FORTUNA/35ª ADR 
 X  

EEB VALÉRIO GOMES 
TIJUCAS/16ª ADR 

B 

22 M 09:50 
EBM ANTONIO ROHDEN 

BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 
 X  

EEB MINERVINA LAUS 
CANELINHA/16ª ADR 

B 

23 F 10:40 
EEB MARIA DO CARMOS LOPES 

SÃO JOSÉ/GF 
 X  

EEF PROFESSOR DARCY RIBEIRO 
BALNEÁRIO GAIVOTA/21ª ADR 

B 

24 M 11:30 
COLÉGIO CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/GF 
 X  

EEB NEUZA OSTETO 
CARDOSO/ARARANGUÁ/21ª ADR 

B 

25 F 13:30 
EBM CLOTILDE RAMOS CHAVES 

CAMBORIÚ/17ª ADR 
 X  

EEB VALÉRIO GOMES 
TIJUCAS/16ª ADR 

B 

26 M 14:20 
COLÉGIO RECRIARTE 
CAMBORIÚ/17ª ADR 

 X  
EEB MINERVINA LAUS 
CANELINHA/16ª ADR 

B 

27 F 15:10 
EEF PROFESSOR DARCY RIBEIRO 

BALNEÁRIO GAIVOTA/21ª ADR 
 X  

EEB NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/RIO 
FORTUNA/35ª ADR 

B 

28 M 16:00 
EEB NEUZA OSTETO 

CARDOSO/ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

EBM ANTONIO ROHDEN 
BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

B 

29 F 16:50 
EBM CLOTILDE RAMOS CHAVES 

CAMBORIÚ/17ª ADR 
 X  

EEB MARIA DO CARMOS LOPES 
SÃO JOSÉ/GF 

B 

30 M 17:40 
COLÉGIO RECRIARTE 
CAMBORIÚ/17ª ADR 

 X  
COLÉGIO CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS/GF 

B 

 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
14 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/06/2016 – SÁBADO 

 
 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO EEB MONSENHOR GREGÉRIO LOCKS 

Rua Ludovico Merico, 64 – Dom Joaquim 
 

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

31 F 09:00 
COLÉGIO ROGACIONISTA 

CRICIÚMA/20ª ADR 
 X  

EBM PAQUETA 
BRUSQUE/SEDE 

A 

32 M 09:50 
COLÉGIO SÃO BENTO 

CRICIÚMA/20ª ADR 
 X  

COLÉGIO CULTURA 
BRUSQUE/SEDE 

A 

33 F 10:40 
EEB SÃO MARTINHO DE HARO 

SÃO JOAQUIM/27ª ADR 
 X  

EEB PROF. MARIA CORREA SAAD 
LAGUNA/18ª ADR 

A 

34 M 11:30 
EEB MANOEL CRUZ 

SÃO JOAQUIM/27ª ADR 
 X  

EEB PROF. MARIA CORREA SAAD 
LAGUNA/18ª ADR 

A 

35 F 13:30 
EEF GERALDINA MARIA TAVARES 

GRAVATAL/19ª ADR 
 X  

EBM PAQUETA 
BRUSQUE/SEDE 

A 

36 M 14:20 
EEB ADERBAL RAMOS DA SILVA 

TUBARÃO/19ª ADR 
 X  

COLÉGIO CULTURA 
BRUSQUE/SEDE 

A 

37 F 15:10 
EEB PROF. MARIA CORREA SAAD 

LAGUNA/18ª ADR 
 X  

COLÉGIO ROGACIONISTA 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

38 M 16:00 
EEB PROF. MARIA CORREA SAAD 

LAGUNA/18ª ADR 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

39 F 16:50 
EEF GERALDINA MARIA TAVARES 

GRAVATAL/19ª ADR 
 X  

EEB SÃO MARTINHO DE HARO 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

A 

40 M 17:40 
EEB ADERBAL RAMOS DA SILVA 

TUBARÃO/19ª ADR 
 X  

EEB MANOEL CRUZ 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 12/06/2016 – DOMINGO 

 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO CLUBE ESPORTIVO GUARANI 
Rua Henrique Deichmann, 20 – Guarani - Brusque 

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

41 F 09:00 1º A  X  2º B S/F 

42 F 09:50 1º B  X  2º A S/F 

43 F 13:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

44 F 13:50 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 
 

FUTSAL 
LOCAL - GINÁSIO EEB MONSENHOR GREGÉRIO LOCKS 

Rua Ludovico Merico, 64 – Dom Joaquim 
 

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

45 M 09:00 1º A  X  2º B S/F 

46 M 09:50 1º B  X  2º A S/F 

47 M 13:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

48 M 13:50 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
15 

 

HANDEBOL 
Local - Ginásio de Esportes EEB Zélia Scharf 
Rua: Borges de Medeiros, 1342 – Bairro Presidente Médice  

 
 

CHAVE “A” – FEMININO CHAVE “B” – FEMININO 
1 EEB ALTAMIRO GUIMARÃES/ANTONIO CARLOS/GF 4 EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL/SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

2 EEB SAUL ULYSSÉA/LAGUNA/18ª ADR 5 EEB CASTRO ALVES/ARARANGUÁ/21ª ADR 

3 COLÉGIO SÃO BENTO/CRICIÚMA/20ª ADR 6 COLÉGIO FAYAL/ITAJAÍ/17ª ADR 

  7 EFM AUGUSTA KNORING/BRUSQUE/SEDE 

 
CHAVE “A” – MASCULINO CHAVE “B” – MASCULINO 

1 COLÉGIO CATARINENSE/FLORIANÓPOLIS/18ª ADR 5 EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL/SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

2 EEB SAUL ULYSSÉA/LAGUNA/18ª ADR 6 COLÉGIO MURIALDO/ARARANGUÁ/21ª ADR 

3 COLÉGIO SÃO BENTO/CRICIÚMA/20ª ADR 7 COLÉGIO SALESIANO/ITAJAÍ/17ª ADR 

4 EEB LINO PESSOA/TUBARÃO/19ª ADR 8 COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX/BRUSQUE/SEDE 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/06/2016 – SEXTA-FEIRA 

 

HANDEBOL 
LOCAL - ARENA BRUSQUE 
Rua Gentil Batisti Archer, 447 – Centro - Brusque  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

1 F 08:30 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM/27ª ADR 
 X  

EFM AUGUSTA 
KNORING/BRUSQUE/SEDE 

B 

2 M 09:20 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM/27ª ADR 
 X  

COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/SEDE 

B 

3 F 10:10 
EEB CASTRO ALVES 

ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

COLÉGIO FAYAL 
ITAJAÍ/17ª ADR 

B 

4 M 11:00 
COLÉGIO MURIALDO 

ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

COLÉGIO SALESIANO 
ITAJAÍ/17ª ADR 

B 

5 M 11:50 
COLÉGIO CATARINENSES 

FLORIANÓPOLIS/18ª ADR 
 X  

EEB LINO PESSOA 
TUBARÃO/19ª ADR 

A 

6 M 12:40 
EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

 X  
COLÉGIO SÃO BENTO 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

7 F 13:30 
EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

 X  
COLÉGIO SÃO BENTO 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

8 F 14:20 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM/27ª ADR 
 X  

COLÉGIO FAYAL 
ITAJAÍ/17ª ADR 

B 

9 M 15:10 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM/27ª ADR 
 X  

COLÉGIO SALESIANO 
ITAJAÍ/17ª ADR 

B 

10 F 16:00 
EEB CASTRO ALVES 

ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

EFM AUGUSTA 
KNORING/BRUSQUE/SEDE 

B 

11 M 16:50 
COLÉGIO MURIALDO 

ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/SEDE 

B 

12 F 17:40 
COLÉGIO SÃO BENTO 

CRICIÚMA/20ª ADR 
 X  

EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 
ANTONIO CARLOS/GF 

A 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
16 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/06/2016 – SÁBADO 

 

HANDEBOL 
LOCAL - ARENA BRUSQUE 
Rua Gentil Batisti Archer, 447 – Centro - Brusque  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

13 M 08:30 
COLÉGIO CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/18ª ADR 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

14 M 09:20 
EEB LINO PESSOA 

TUBARÃO/19ª ADR 
 X  

EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

A 

15 F 10:10 
EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 

ANTONIO CARLOS/GF 
 X  

EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

A 

16 F 11:00 
EEB CASTRO ALVES 

ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

B 

17 M 11:50 
COLÉGIO MURIALDO 

ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

B 

18 F 12:40 
COLÉGIO FAYAL 
ITAJAÍ/17ª ADR 

 X  
EFM AUGUSTA KNORING 
BRUSQUE/SEDE 

B 

19 M 13:30 
COLÉGIO SALESIANO 

ITAJAÍ/17ª ADR 
 X  

COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/SEDE 

B 

20 M 14:20 
COLÉGIO CATARINENSE 

FLORIANÓPOLIS/GF 
 X  

EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

A 

21 M 15:10 
EEB LINO PESSOA 

TUBARÃO/19ª ADR 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

22 F 16:00 1º A  X  2º B S/F 

23 F 16:50 1º B  X  2º A S/F 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 12/06/2016 – DOMINGO 

 

HANDEBOL 
LOCAL - ARENA BRUSQUE 
Rua Gentil Batisti Archer, 447 – Centro - Brusque  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

29 M 08:30 1º A  X  2º B S/F 

30 M 09:20 1º B  X  2º A S/F 

35 F 10:10 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

36 F 11:00 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 

33 M 13:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

34 M 13:50 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
17 

 

TÊNIS DE MESA 

COLÉGIO CÔNSUL CARLOS RENAUX - GINÁSIO 2 
Avenida Monte Castelo, 81 – Centro – Brusque 

CONGRESSO TÉCNICO DIA 10/06 – 09:00hs   

 

PARTICIPANTES:  
                           FEMININO           MASCULINO  

AMANDA SCHLINWEIN/EBM PROF. ANA OTHILIA S. 
GUABIRUBA/16ª ADR 

ORLANDO VOSS NETO/EBM PROF. ANA OTHÍLIA S. 
GUABIRUBA/16ª ADR 

THALIA QUADRA MARCOLINO/EBM PROF ANA OTHILIA S. 
GUABIRUBA/16ª ADR 

GABRIEL VOSS/EBM AMANDA OTHÍLIA S. 
GUABIRUBA/16ª ADR 

GABRIELA DE SOUZA/EBM ALBERTO WERNER 
ITAJAÍ/17ª ADR 

MATHEUS HENRIQUE DA LUZ/EBM ROSA MARIA XAVIER ARAUJO 
NAVEGANTES/17ª ADR 

YASMIM RAMOS/EBM ANTONIO RAMOS 
ITAJAÍ/17ª ADR 

DIEGO VINICIUS REITZ/COLÉGIO CRANDON 
BALNEÁRIO PIÇARRAS/17ª ADR 

MARIA EDUARDA PEREIRA/COLÉGIO ESTIMORATE 
FLORIANÓPOLIS/GF 

JOÃO MAURICIO PEREIRA/COLÉGIO ESTIMOARTE 
FLORIANÓPOLIS/GF 

GIOVANA BITTENCOURT/COLÉGIO ESTIMOARTE 
FLORIANÓPOLIS/GF 

ARTHUR BEAL/COLÉGIO ESTIMOARTE 
FLORIANÓPOLIS/GF 

MIKAELA LIMAS DEMÉTRIO/EMB ELIZABETH ULYSSÉA ARANTES 
LAGUNA/18ª ADR 

JOSIEL CARDOSO/EBM ELIZABETH ULISSÉA ARANTES 
LAGUNA/18ª ADR 

ANITA MARTINS/EEB HENRIQUE LAGE 
IMBITUBA/18ª ADR 

SAMUEL P. DIONISSA/ EEB PROF MARIA COOREA SAAD 
GAROPABA/18ª ADR 

VITÓRIA NASCIMENTO/EEB HERCÍLIO BEZ 
GRAVATAL/19ª ADR 

EVERTON A. DA ROSA/EEB SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS 
TUBARÃO/19ª ADR 

JÚLIA VARELA/EEF GERALDINA MARIA TAVARES 
GRAVATAL/19ª ADR 

JOÃO EDUARDO GONÇALVES/EEB HENRIQUE FONTES 
TUBARÃO/19ª ADR 

AMANDA FOGAÇA L DOMINGOS /XXXXXXXX 
CRICIÚMA/20ª ADR 

JHONATAN LUIZ DE SOUZA MARIA /XXXXXXXX 
CRICIÚMA/20ª ADR 

ALEXANDRA JUSTINO /XXXXXXXX 

COCAL DO SUL/20ª ADR 
JOSUE DA SILVA /XXXXXXXX 

CRICIÚMA/20ª ADR 

KARLA TAINÁ DE OLIVEIRA/EEB SÃO JOSÉ 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

KALIL NUNES CÃNDIDO/COLÉGIO PARADIGMA 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

AMANDA VITÓRIA FONSECA LIMA/EEBM JUREMA HUGEN PALMA 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

SAMUEL DE SOUZA ROQUE/EEB ARY DE SOUZA BORGES 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

BEATRIZ VICENTE/EEB ANNES GUALBERTO 
BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

LUAN MARCILIO/EEB ANNES GUALBERTO 
BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

ANA CLARA PEREIRA/EEB DOM JOAQUIM 
BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

MATHEUS ALBERTON/EEB ANNES GUALBERTO 
BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

ANA LARA MATIOLLI 
EBM LUIZ GANZAGA STEINER/BRUSQUE/SEDE 

RICARDO PAVESI 
EEB GREGÓRIO LOCKS/BRUSQUE/SEDE 

ERICKA OLIVEIRA 
EEB ARAUJO BRUSQUE/BRUSQUE/SEDE 

BRUNO DE JESUS 
EBM POÇO FUNDO/BRUSQUE/SEDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
18 

 
 

VOLEIBOL 

Colégio Cônsul Carlos Renaux - Ginásio 1 
Avenida Monte Castelo, 81 – Centro - 
Brusque 

Colégio Cultura 
Rua Olga T. C. Ramos Krieger, 100 – 
Jardim Maluche - Brusque 

 

 

CHAVE “A” – FEMININO CHAVE “B” – FEMININO 
1 CE MENINO JESUS/FLORIANÓPOLIS/GF 6 EEB HENRIQUE LAGE/IMBITUBA/18ª ADR 

2 EEB SANTO ANJO DA GUARDA/TUBARÃO/19ª ADR 7 COLÉGIO MURIALDO/ARARANGUÁ/21ª ADR 

3 EEB ADOLFO J. MARTINS/BOM JARDIM DA SERRA/27ª ADR 8 EEB FRANCISCO MAZZOLA/NOVA TRENTO/16ª ADR 

4 EEB SÃO LUDGERO/SÃO LUDGERO/35ª ADR 9 COLÉGIO CULTURA/BRUSQUE/SEDE 

5 COLÉGIO MARISTA/CRICIÚMA /20ª ADR 10 EEB FRANCISCA ALVES GEVAERD/B. CAMBORIÚ/17ª ADR 

 
CHAVE “A” – MASCULINO CHAVE “B” – MASCULINO 

1 EBM ALVIN DUARTE DA SILVA/S AMARO IMPERATRIZ/GF 5 EEB ANRÉ ANTONIO DE SOUZA/IMBITUBA/18ª ADR 

2 ETCT/TUBARÃO/19ª ADR 6 EEB MARIA GARCIA PESSI/ARARANGUÁ/21ª ADR 

3 COLÉGIO PARADIGMA/SÃO JOAQUIM/27ª ADR 7 EEB ONDINA MARIA DIAS/TIJUCAS/16ª ADR 

4 CEP LYDIO DE BRIDA /URUSSANGA/20ª ADR 8 COLÉGIO CULTURA/BRUSQUE/SEDE 

  9 EBM MARIA LINHARES DE SOUZA/ITAPEMA/17ª ADR 

    
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/06/2016 – SEXTA-FEIRA 

 

VOLEIBOL 
LOCAL - COLÉGIO CÔNSUL CARLOS RENAUX - GINÁSIO 1 
Avenida Monte Castelo, 81 – Centro - Brusque  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

1 M 09:00 
EBM MARIA LINHARES DE SOUZA 

ITAPEMA/17ª ADR 
 X  

EEB ANRÉ ANTONIO DE SOUZA 
IMBITUBA/18ª ADR 

B 

2 M 10:00 
COLÉGIO CULTURA 

BRUSQUE/SEDE 
 X  

MARIA GARCIA PESSI 
ARARANGUÁ/21ª ADR 

B 

3 M 11:00 
EBM ALVIN DUARTE DA SILVA 

SANTO AMARO IMPERATRIZ/GF 
 X  

CEP LYDIO DE BRIDA  
URUSSANGA/20ª ADR 

A 

4 M 14:00 
EEB ONDINA MARIA DIAS 

TIJUCAS/16ª ADR 
 X  

EEB ANRÉ ANTONIO DE SOUZA 
IMBITUBA/18ª ADR 

B 

5 M 15:00 
ETCT 

TUBARÃO/19ª ADR 
 X  

COLÉGIO PARADIGMA 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

A 

6 M 16:00 
COLÉGIO CULTURA 

BRUSQUE/SEDE 
 X  

EBM MARIA LINHARES DE SOUZA 
ITAPEMA/17ª ADR 

B 

7 M 17:00 
MARIA GARCIA PESSI 

ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

EEB ONDINA MARIA DIAS 
TIJUCAS/16ª ADR 

B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
19 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/06/2016 – SEXTA-FEIRA 

 
 

VOLEIBOL 
LOCAL - COLÉGIO CULTURA 
Rua Olga T. C. Ramos Krieger, 100 – Jardim Maluche - Brusque  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

8 F 08:30 
COLÉGIO MARISTA 

CRICIÚMA /20ª ADR 
 X  

CE MENINO JESUS 
FLORIANÓPOLIS/GF 

A 

9 F 09:30 
EEB SÃO LUDGERO 

SÃO LUDGERO/35ª ADR 
 X  

EEB SANTO ANJO DA GUARDA 
TUBARÃO/19ª ADR 

A 

10 F 10:30 
EEB FRANCISCA ALVES GEVAERD 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ª ADR 

 X  
EEB HENRIQUE LAGE 
IMBITUBA/18ª ADR 

B 

11 F 11:30 
COLÉGIO CULTURA 

BRUSQUE/SEDE 
 X  

COLÉGIO MURIALDO 
ARARANGUÁ/21ª ADR 

B 

12 F 12:30 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 

BOM JARDIM DA SERRA/27ª ADR 
 X  

CE MENINO JESUS 
FLORIANÓPOLIS/GF 

A 

13 F 13:30 
EEB SÃO LUDGERO 

SÃO LUDGERO/35ª ADR 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
CRICIÚMA /20ª ADR 

A 

14 F 14:30 
EEB FRANCISCO MAZZOLA 

NOVA TRENTO/16ª ADR 
 X  

EEB HENRIQUE LAGE 
IMBITUBA/18ª ADR 

B 

15 F 15:30 
COLÉGIO CULTURA 

BRUSQUE/SEDE 
 X  

EEB FRANCISCA ALVES GEVAERD 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ª ADR 

B 

16 F 16:30 
EEB SANTO ANJO DA GUARDA 

TUBARÃO/19ª ADR 
 X  

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 
BOM JARDIM DA SERRA/27ª ADR 

A 

17 F 17:30 
COLÉGIO MURIALDO 

ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

EEB FRANCISCO MAZZOLA 
NOVA TRENTO/16ª ADR 

B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/06/2016 – SÁBADO 

 

VOLEIBOL 
LOCAL - COLÉGIO CÔNSUL CARLOS RENAUX - GINÁSIO 1 
Avenida Monte Castelo, 81 – Centro - Brusque  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

18 M 08:30 
EEB ONDINA MARIA DIAS 

TIJUCAS/16ª ADR 
 X  

COLÉGIO CULTURA 
BRUSQUE/SEDE 

B 

19 M 09:30 
EEB MARIA GARCIA PESSI 

ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

EBM MARIA LINHARES DE SOUZA 
ITAPEMA/17ª ADR 

B 

20 M 10:30 
COLÉGIO PARADIGMA 

SÃO JOAQUIM/27ª ADR 
 X  

EBM ALVIN DUARTE DA SILVA 
SANTO AMARO IMPERATRIZ/GF 

A 

21 M 11:30 
CEP LYDIO DE BRIDA  

URUSSANGA/20ª ADR 
 X  

ETCT 
TUBARÃO/19ª ADR 

A 

22 M 13:30 
EEB ANRÉ ANTONIO DE SOUZA 

IMBITUBA/18ª ADR 
 X  

COLÉGIO CULTURA 
BRUSQUE/SEDE 

B 

23 M 14:30 
EBM MARIA LINHARES DE SOUZA 

ITAPEMA/17ª ADR 
 X  

EEB ONDINA MARIA DIAS 
TIJUCAS/16ª ADR 

B 

24 M 15:30 
COLÉGIO PARADIGMA 

SÃO JOAQUIM/27ª ADR 
 X  

CEP LYDIO DE BRIDA  
URUSSANGA/20ª ADR 

A 

25 M 16:30 
EBM ALVIN DUARTE DA SILVA 

SANTO AMARO IMPERATRIZ/GF 
 X  

ETCT 
TUBARÃO/19ª ADR 

A 

26 M 17:30 
EEB ANRÉ ANTONIO DE SOUZA 

IMBITUBA/18ª ADR 
 X  

EEB MARIA GARCIA PESSI 
ARARANGUÁ/21ª ADR 

B 

 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
20 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/06/2016 – SÁBADO 

 
 

VOLEIBOL 
LOCAL - COLÉGIO CULTURA 
Rua Olga T. C. Ramos Krieger, 100 – Jardim Maluche - Brusque  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

27 F 08:30 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 

BOM JARDIM DA SERRA/27ª ADR 
 X  

EEB SÃO LUDGERO 
SÃO LUDGERO/35ª ADR 

A 

28 F 09:30 
EEB SANTO ANJO DA GUARDA 

TUBARÃO/19ª ADR 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
CRICIÚMA /20ª ADR 

A 

29 F 10:30 
EEB FRANCISCO MAZZOLA 

NOVA TRENTO/16ª ADR 
 X  

COLÉGIO CULTURA 
BRUSQUE/SEDE 

B 

30 F 11:30 
COLÉGIO MURIALDO 

ARARANGUÁ/21ª ADR 
 X  

EEB FRANCISCA ALVES GEVAERD 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ª ADR 

B 

31 F 12:30 
CE MENINO JESUS 

FLORIANÓPOLIS/GF 
 X  

EEB SÃO LUDGERO 
SÃO LUDGERO/35ª ADR 

A 

32 F 13:30 
COLÉGIO MARISTA 

CRICIÚMA /20ª ADR 
 X  

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 
BOM JARDIM DA SERRA/27ª ADR 

A 

33 F 14:30 
EEB HENRIQUE LAGE 

IMBITUBA/18ª ADR 
 X  

COLÉGIO CULTURA 
BRUSQUE/SEDE 

B 

34 F 15:30 
EEB FRANCISCA ALVES GEVAERD 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ª ADR 

 X  
EEB FRANCISCO MAZZOLA 
NOVA TRENTO/16ª ADR 

B 

35 F 16:30 
CE MENINO JESUS 

FLORIANÓPOLIS/GF 
 X  

EEB SANTO ANJO DA GUARDA 
TUBARÃO/19ª ADR 

A 

36 F 17:30 
EEB HENRIQUE LAGE 

IMBITUBA/18ª ADR 
 X  

COLÉGIO MURIALDO 
ARARANGUÁ/21ª ADR 

B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 12/06/2016 – DOMINGO 

 

VOLEIBOL 
LOCAL - COLÉGIO CULTURA 
Rua Olga T. C. Ramos Krieger, 100 – Jardim Maluche - Brusque  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

37 F 08:30 1º A  X  2º B S/F 

38 F 09:30 1º B  X  2º A S/F 

39 F 13:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

40 F 14:00 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 
 

VOLEIBOL 
LOCAL - COLÉGIO CÔNSUL CARLOS RENAUX - GINÁSIO 1 
Avenida Monte Castelo, 81 – Centro - Brusque  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

41 M 08:30 1º A  X  2º B S/F 

42 M 09:30 1º B  X  2º A S/F 

43 M 13:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

44 M 14:00 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 - REGIONAL SUL – JESC 12 a 14  

 
21 

 

  XADREZ 

SALÃO DO CLUBE DE CAÇA E TIRO ARAÚJO BRUSQUE 
Rua Hercílio Luz, 190 – Centro – Brusque 

CONGRESSO TÉCNICO DIA 10/06 – 09:00hs 
 

 

                           FEMININO           MASCULINO  
AMABILI SELVA CABRICHIOLLI 

EBM ARTHUR WIPPEL/GUABIRUBA /16ª ADR 
LEONARDO STEDILE 

EBM OSVALDO LUDOVICO FUCKNER/GUABIRUBA/16ª ADR 

LUANA DALBOSCO 
EBM ARTHUR WIPPEL/GUABIRUBA /16ª ADR 

GABRIEL Z. COELHO 
EEB SÃO JOÃO BATISTA/SÃO JOÃO BATISTA/16ª ADR 

LARISSA EDUARDA SCHUTEL/EBM ROSA MARIA XAVIER ARAÚJO 
NAVEGANTES/17ª ADR 

RAFAEL ISAKOV/COLÉGIO SALESIANO 
ITAJAÍ/17ª ADR 

EMILLE STALOCK/EBM EDUCAR 
ITAPEMA/17ª ADR 

JOÃO ROMEU D. MARTINS/EBM MARIA J. HULSE PEIXOTO 
ITAJAÍ/17ª ADR 

FERNANDA SARTORO BOSCARDIN BALBYS/IEE 
FLORIANÓPOLIS/GF 

EDUARDO MASSELLI/COLÉGIO CATARINENSE 
FLORIANÓPOLIS/GF 

NICOLE KAMILE ASSUNÇÃO/EBM ALVIM DUARTE DA SILVA 
SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/GF 

ARTHUR SEPETIBA QUEZEDA/EDUC IMACULADO CONCEIÇÃO 
FLORIANÓPOLIS/GF 

AMANDA ESTÁCIO BORGES/EEB PROF MARIA CORREA SAAD 
GAROPABA/18ª ADR 

ROGÉRIO QUERINO JR/EEB ANDRÉ ANTÔNIO DE SOUZA 
IMBITUBA/18ª ADR 

KELLY TEIXEIRA PACHECO/EEB HENRIQUE LAGE 
IMBITUBA/18ª ADR 

CÃNDIDO NORBERTO KUERTEN/EBM DR IVO DA SILVEIRA 
PAULO LOPES/18ª ADR 

LETÍCIA CORREA RODRIGUES/EEB G. O. PINTO DA VEIGA 
CAPIVARI DE BAIXO/19ª ADR 

JOÃO PAULO MAXIMIANO/COLÉGIO DEHON 
TUBARÃO/19ª ADR 

MARIA EDUARDA/EEB HERCÍLIO LUZ 
GRAVATAL/19ª ADR 

DAVI FERNANDES PEREIRA/EEF GERALDINA M TAVARES 
GRAVATAL/19ª ADR 

GISELE SANTIAGO LEACINA/EEB PROFª MARIA DA GLÓRIA 
IÇARA/20ª ADR 

PEDRO MIGUEL BACK VEIGA/COLEGIO SAGRADA FAMÍLIA  
FORQUILHINHA/20ª ADR                         

GABRIELE RODRIGUES/EEB PRFª MARIA ARLETE B L 
 IÇARA/20ª ADR 

JOÃO VINÍCIUS PERUCHI WOICHINEVSKI/EEFCRISTO REI  
IÇARA/20ªADR                        

BIANCA DOS SANTOS PIAZZOLI 
EEF PROF DARCI RIBEIRO/21ª ADR 

SERGIO MARCIEL HENRIQUE  
COLÉGIO MURIALDO/21ª ADR 

JOICE GOMES CARVALHO/EEB MARTINHO DE HARO 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

DANIEL GOULART DE SOUZA/COLÉGIO PARADIGMA 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

LAURA DE ARAÚJO ESTEVES/COLÉGIO PARADIGMA 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

LUCAS RODRIGUES MACHADO/EEB MARTINHO DE HARO 
SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

HELENA DEMETRIO PEREIRA/EBM ANTONIO ROHDEN 
BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

JOEL GABRIEL RIBEIROS/EBM ANTONIO ROHDEN 
BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

ENDIANARA MALER STEFFENS/EEB FRIDOLINO HULSE 
SÃO MARTINHO/35ª ADR 

HENRIQUE SCHLICKMANN/EBM ANTONIO ROHDEN 
BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

ISABELA PEIXER AURILI 
COLÉGIO CARLOS CONSUL RENAUX/BRUSQUE/SEDE 

DANTE DALSEGIO AURILI 
COLÉGIO CARLOS CONSUL RENAUX/BRUSQUE/SEDE 

EDUARDA DE SOUZA 
EBM THEODORO BECKER/BRUSQUE/SEDE 

ISAMAEL ZIMERMANN 
EBM THEODORO BECKER/BRUSQUE/SEDE 

 


